⁴³³ O něco dříve ve stejném spise Tomáš na námitku, že „*summi boni est summe communicare se ipsum, secundum quod unumquodque est capax*“, odpověděl, že „*ad bonitatem divinam pertinet, in quantum est infinita, ut de perfectionibus quas unaquaeque res secundum suam naturam requirit, unicuique largiatur, secundum quod eius est capax; non autem requiritur hoc de perfectionibus superadditis, inter quas est gloria et gratia...*“ *De veritate*, q. 6, a. 2, arg. 6 a ad 6. Podle něj stačí k odmítnutí věci, jež nejsou *debita* „*hoc ipsum quod est non habere debitum... Rationabiliter enim possum velle denegare aliquid alicui quod sibi non debetur...*“ (ibid., ad 9). Srov. také: „*providentia Dei vitam aliquibus providet ut debitum naturae ipsorum; sed vitam gloriae non providet nisi ex beneplacito suae voluntatis; et ideo vitam naturae dat omnibus qui capere possunt, non autem vitam gloriae.*“ *De veritate*, q. 7, a. 6, ad 3.

determinován subjektem této vůle: nezdá se tedy, že by konsekventní vůle byla (nutně) méně „*quantum est de se*“ než antecedentní vůle⁴³⁴. Pro přesnější uchopení věci je třeba konzultovat paralelismus kladený Tomášem mezi antecedentní vůlí a dvě jiné kategorie volitivních aktů: *voluntas naturalis* a *velleitas*.

42. První z nich lze chápat dvojitým způsobem:

42. 1. Primo, vše dobré je lásky-hodné a to je důvod proč v určitém slabém slova smyslu Bůh *vult* všechna dobra. To je ostatně ospravedlnění, jež Tomáš uvádí pro existenci antecedentní vůle v *Sentenciích*.⁴³⁵ Chtění v tomto slova smyslu znamená, že chtěné je v harmonii s afektivitou chtějícího, neplyne z něj však, že chtějící bude realizovat (či usilovat o) chtěné dobro, byť by tomu nic nebránilo: nacházíme se zde na úrovni Hugova *velle*. Jde o antecedentní vůli ve smyslu *De veritate*, q. 23, a. 2, s. c. 2, volitivní akt, jenž náleží Bohu jakožto Bohu a nejen jakožto Stvořiteli; je pro něj přirozeně nutný. Je-li však možné, že tomášovská antecedentní vůle zahrnuje také tento typ aktů⁴³⁶, je zřejmé, že autor zpravidla referuje k něčemu silnějším.

42. 2. Secundo, *voluntas naturalis*, či *voluntas ut natura* (jejíž blízkost s antecedentní vůlí je viditelná už od *Sentencií*⁴³⁷) se týká spontánního lnutí vůle k dobru vyžadovanému pro naplnění přirozených potřeb subjektu (život, zdraví atd.). Subjekt ale o toto dobro může neusilovat, pokud mu chybí možnost k jeho dosažení, či pokud je s tím v rozporu úsilí o nějaké (aspoň zdánlivě) důležitější dobro. V takovém případě lze plným právem říct, že pokud jde o něj, subjekt by o dobra, jež jsou takto chtěna, usiloval – a přesto o ně neusiluje.